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KẾ HOẠCH 

Tập huấn nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật; xử lý vi  

phạm hành chính trên địa bàn huyện năm 2023 

 

Để triển khai thực hiện hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật, công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 theo quy 

định tại Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13 tháng 11 năm 2020; Nghị định số 

118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 59/2012/NĐ-CP 

ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Nghị định 

số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ và Thông tư số 

14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi 

hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi 

hành pháp luật, Thông tư 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp hướng 

dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 về theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 

2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP. 

Căn cứ Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 08/02/2023 của UBND huyện về 

Quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên 

địa bàn huyện Phong Thổ; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 06/02/2023 của 

UBND huyện về Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn 

huyện Phong Thổ. Uỷ ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ 

công tác theo dõi thi hành pháp luật, công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính 

năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Góp phần từng bước nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về 

công tác theo dõi thi hành pháp luật, công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính trên địa bàn huyện; kịp thời đôn đốc, tổ chức, hướng dẫn, đánh 

giá thực trạng, hiệu quả việc thi hành pháp luật, từ giai đoạn hoàn thiện hệ thống 

pháp luật đến tổ chức thi hành pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật 

trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; công tác phối hợp, phân công 

trách nhiệm giữa các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND cấp xã (gọi chung là cơ 

quan, đơn vị, địa phương) trong thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật, 

công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính giúp phát hiện và 
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kịp thời đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản sửa đổi, bổ 

sung, thay thế hoặc hủy bỏ văn bản quy phạm pháp luật không phù hợp góp phần 

hoàn thiện hệ thống pháp luật. 

 2. Báo cáo viên được mời tập huấn nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành 

pháp luật, công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính có trách 

nhiệm quán triệt đầy đủ nội dung những điểm mới của văn bản pháp luật có liên 

quan đến công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác quản lý thi hành pháp 

luật về xử phạt vi phạm hành chính và hướng dẫn cách truy cập phần mềm quản lý 

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, nhằm góp phần giúp đội 

ngũ công chức thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật, công tác 

quản lý về xử lý vi phạm hành chính tại cơ quan, đơn vị, địa phương và trao đổi 

với các đại biểu tham dự về cách thức lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN  

1. Nội dung tập huấn 

1.1. Công tác theo dõi thi hành pháp luật 

Nghị định 59/2012/NĐ-CP ngày 23/07/2012 của Chính phủ về theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật; Nghị định 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ 

sửa đổi Nghị định 59/2012/NĐ-CP về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông 

tư 14/2014/TT-BTP hướng dẫn Nghị định 59/2012/NĐ-CP về theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật do Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành; Thông tư 04/2021/TT-BTP 

hướng dẫn Nghị định 59/2012/NĐ-CP về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và 

Nghị định 32/2020/NĐ-CP sửa đổi Nghị định 59/2012/NĐ-CP; Thông tư 

16/2018/TT-BTP quy định về chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật… 

1.2. Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

a) Chuyên đề 1: triển khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý 

vi phạm hành chính ngày 13 tháng 11 năm 2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-

CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định 19/2020/NĐ-CP ngày 12/ 02/2020 

của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính; Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ Tư pháp quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ; Thông tư số 

01/2023/TT-BTP ngày 16/01/2023 của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo công 

tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

c) Chuyên đề 2: hướng dẫn cách truy cập phần mềm quản lý công tác thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-118-2021-nd-cp-huong-dan-luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-477969.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-118-2021-nd-cp-huong-dan-luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-477969.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-19-2020-nd-cp-kiem-tra-xu-ly-ky-luat-trong-thi-hanh-phap-luat-ve-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-434431.aspx
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b) Chuyên đề 3: trao đổi, hướng dẫn cách thức lập hồ sơ về xử lý vi phạm 

hành chính; hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn; hồ sơ áp 

dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc và đưa 

vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. 

2. Đối tượng tham gia tập huấn (dự kiến 120 đại biểu) 

a) Đại diện lãnh đạo Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

huyện; lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; công chức được 

phân công trực tiếp làm công tác theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành 

chính tại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện. 

b) Đại diện lãnh các cơ quan ngành dọc có thẩm quyền xử phạt vi phạm 

hành chính, các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện.  

c) Chủ tịch Ủy ban nhân dân; Trưởng công an; công chức Tư pháp - hộ tịch; 

công chức địa chính các xã, thị trấn. 

3. Hình thức tổ chức: Tổ chức hội nghị tập huấn trực tiếp. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND; các phòng ban chuyên 

môn trực thuộc Uỷ ban nhân dân huyện, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Mời tham dự: Lãnh đạo các cơ quan ngành dọc, lãnh đạo các Đồn Biên 

phòng trên địa bàn huyện. 

- Báo cáo viên pháp luật: Lãnh đạo phòng xây dựng kiểm tra văn bản, thi 

hành pháp luật - Sở Tư pháp.  

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện: Quý II năm 2023 (Uỷ ban nhân dân huyện sẽ có giấy 

mời cụ thể sau).  

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Hội nghị văn hóa huyện.  

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được thanh toán từ nguồn kinh phí theo 

dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính giao cho Phòng Tư pháp tại 

Quyết định số 3288/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện 

Phong Thổ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giao Phòng Tư pháp tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo 

đúng nội dung và tiến độ đề ra; tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện về kết 

quả tập huấn; mời lãnh đạo Phòng Xây dựng kiểm tra văn bản, thi hành pháp luật - 

Sở Tư pháp tham gia Báo cáo viên; lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán 

kinh phí theo quy định của pháp luật.  
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2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân phối hợp cùng Phòng 

Tư pháp chuẩn bị Hội trường và các điều kiện cần thiết phục vụ hội nghị. 

3. Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn  

có trách nhiệm cử công chức tham gia đúng thành phần theo giấy mời tập huấn của 

Uỷ ban nhân dân huyện.  

Trên đây là Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp 

luật, công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn 

huyện năm 2023./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp;  

- TT. Huyện uỷ (B/c);                                             

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện;  

- Các cơ cơ quan ngành dọc, các Đồn biên phòng;  

- UBND các xã, thị trấn;                                                                                                      

- Lưu: VT, C1, TP.                                                                               

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

 

Mai Thị Hồng Sim 
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